
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1275 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
 

CONCURSO PÚBLICO n. 001/2016 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO n. 11 

 
O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições 
legais, com vistas à nomeação de 01 (um) Professor para 
preenchimento de vagas existentes no Quadro do Magistério 
Público Municipal, CONVOCA o candidato classificado no concurso 
público n. 001/2016, conforme quadro abaixo, com expectativa de 
nomeação para excedente, caso haja desistência do convocado: 

ÁREA DE ATUAÇÃO CONVOCADOS CONTRATAÇÃO 

Educação Física 3° 01 

O candidato deverá comparecer no Departamento Geral de 
Recursos Humanos, até o dia 17 de outubro de 2017, às 11h, 
munidos dos seguintes documentos: 

 01 foto 3x4 recente. 

 Carteira de Identidade (cópia e original); 

 Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal (CPF) (cópia e 
original); 

 Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (original); 

 Cartão do PIS/PASEP (cópia e original); 

 Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais (cópia e 
original); 

 Comprovante de residência (cópia e original); 

 Certidão de nascimento, se for solteiro (cópia e original); 

 Certidão de casamento ou Declaração de União Estável, 
conforme o caso (cópia e original); 

 Certidão de casamento com averbação de óbito, se viúvo (cópia 
e original); 

 Comprovante das obrigações militares, se do sexo masculino 
(cópia e original); 

 Certidão de nascimento e CPF dos filhos menores de 21 anos, 
quando for o caso (cópia e original); 

 Cartão de vacina e declaração de matrícula dos filhos de 07 a 14 
anos; 

 Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório 
criminal; 

 Exame de tipagem sanguínea e fator Rh; 

 Documento que comprove a conclusão da escolaridade exigida 
para o emprego, conforme estabelecido no Edital do Concurso 
(cópia e original); 

 Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio 
privado, conforme previsto na Lei n° 8.429 de 02 de junho de 1992; 

 Declaração do convocado de não ter sido demitido por justa 
causa do serviço público; 

 Declaração do convocado de que não está aposentado em 
decorrência de cargo, função ou emprego público, de acordo com 
o previsto no inciso XVI, XVII e parágrafo 10 do art. 37 da 
Constituição Federal, alterados pelas Emendas Constitucionais n. 
19 e 20; 

 Declaração do convocado de que não está em exercício de cargo 
público, de acordo com o previsto no inciso XVI e XVII do art. 37 da 
Constituição Federal, alterados pelas Emendas Constitucionais n. 
19 e 20; 
Os candidatos também deverão comparecer ao departamento de 
Recursos Humanos, no dia 19 de outubro de 2017, às 14h, para 
agendamento dos exames médicos necessários. 
A escolha de vagas de que trata o presente Edital, dar-se-á: 
No dia 20 de outubro de 2017 – sexta-feira, às 10h30.  
Local: Secretaria M. de Educação, Cultura e Esportes, Rua Dr. Costa 
Junior, 1065,  Jacarezinho/PR. 
No momento da escolha da vaga, o convocado deverá apresentar 
cópia do documento que comprova a escolaridade exigida para 
exercício do cargo pretendido. 
O não comparecimento em dia e horário determinado poderá 
acarretar a perda dos direitos decorrentes do concurso público. 
Jacarezinho, 03 de setembro de 2017. 

 
Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  265/2017. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E ROBERTO SOARES 
LAMIM. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24 inciso II. 
OBJETO: Contratação  de ROBERTO SOARES LAMIM,    para 
aquisição de pedras para alicerce 40x40 para atender a Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1310.2060800282.023   3.3.90.30.00  FR - 000  CÓD. REDUZIDO 1279. 

VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais). 
VIGÊNCIA:  03 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 03 de outubro 
FISCAL DO CONTRATO: Dorival de Souza. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 74/2017. 

Jacarezinho/PR, 03 de outubro  de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1275 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  255/2017. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E 74 ENTRETENIMENTO E 
MARKETING EIRELI . 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 25 inciso III.  
OBJETO: Contratação da empresa 74 ENTRETENIMENTO E 
MARKETING EIRELI  para Apresentação Musical e Cultural do 
artista BENITO DI PAULA, no dia 24 de novembro de 2017 Festival 
Jacarezinhense da Canção "FEJACAN". 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1210.2269200262.034   3.3.90.39.00  FR - 000    Cód. Reduzido 2336. 

VALOR: R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: de 3 (três) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de setembro de 2017. 
FISCAL DO CONTRATO:   Homero Pavan Filho. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  de Licitação n.º 34/2017. 

Jacarezinho/PR, 19 de setembro  de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n.º 110/2013. 
CONTRATO Nº 247/2013. 
OBJETO: contratação de empresa terceirizada que forneça 
auxiliar de serviços gerais e motoristas para o Fundo Municipal 
de Saúde.  
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROCHA E SOUZA LTDA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 de Dezembro de 2017. 
 

Jacarezinho, 22 de setembro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO Nº 6175/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº. 
127/2017 - DGRH,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º.  A extinção, em razão do óbito, do contrato de trabalho 
entre o Município de Jacarezinho e o servidor Augusto Milanezi, 
Matrícula nº. 1131-2 CTPS nº 92462/486-PR, do cargo de 
Motorista, a contar de 27 de setembro de 2017. 
Art. 2º.           Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 03 de outubro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 2863/2017 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais; considerando o item III, da Portaria 
nº. 2.855/2017, 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 2.855 por mais 30 
(trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos e entrega dos 
relatórios. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 04 de outubro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1275 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
PORTARIA Nº 2864/2017 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais; considerando o item III, da Portaria 
nº. 2.848/2017, 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 2.848 por mais 30 
(trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos e entrega dos 
relatórios. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 04 de outubro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 2865/2017 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais; considerando o item III, da Portaria 
nº. 2.852/2017, 
 
RESOLVE: 
 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 2.852 por mais 30 
(trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos e entrega dos 
relatórios. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 04 de outubro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1275 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
LEI Nº 3442/2017 

 
 
(Projeto de Lei do Executivo 40/2017) 
 

LEI N° 3.442/2017 
de 04 de outubro de 2017 

 
 “Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, nos termos da Lei Municipal 3.401, de 15 de dezembro de 2016, alteração das 
demais peças orçamentárias vigentes e da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964, Artigo 43” 
 
Art. 1º. Fica aberto no corrente Exercício Financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), para as 
dotações abaixo especificadas e consequentes alterações no PPA Quadriênio 2014 a 2017 (Lei Municipal 2.989, de 19 de dezembro de 2013) e 
LDO 2017 (Lei Municipal 3.359, de 14 de julho de 2016): 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ÓRGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES  

UNIDADE 0710 Gabinete da Secretária   

DOTAÇÃO  0710.1212200082.045  

3.1.90.11.00 161 Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) 
– Exercício Corrente 

225.000,00 
   

3.1.90.13.00 164 Obrigações Patronais - Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

70.000,00 
     

    

ÓRGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

UNIDADE 0930 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  

DOTAÇÃO  0930.0824300236.005  

3.3.90.37.00 539 
 

Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

140.000,00 
   

    

ÓRGÃO 1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO URBANA  

UNIDADE 1110 Gabinete do Secretário  

DOTAÇÃO  1110.1545200252.138  

3.3.90.37.00 584 
 

Locação de Mão de Obra – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercício 
Corrente 

265.000,00 
   

TOTAL DO CRÉDITO   700.000,00 

 
Art. 2º. Para dar cobertura ao Crédito aberto no Artigo anterior, ficam indicados os recursos na forma do Artigo 43, § 1º., inciso III da Lei Federal 
4.320/1964: 
 
- Anulação Externa das seguintes dotações orçamentárias, constantes do Orçamento vigente: 

REDUÇÕES 

ÓRGÃO 0100 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO  

UNIDADE 0110 Câmara Municipal de Jacarezinho  

DOTAÇÃO  0110.0103100011.172  

4.4.90.51.00 2   Obras e Instalações – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro –       (Descentralizados) – 
Exercício Corrente 

400.000,00 
  

3.1.90.11.00 5 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

170.000,00 
   

3.1.90.16.00 7 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

20.000,00 
     

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1275 – 05 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

3.3.90.30.00 9 Material de Consumo – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – 
Exercício Corrente 

20.000,00 
     

3.3.90.35.00 11 Serviços de Consultoria – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – (Descentralizados) – 
Exercício Corrente 

20.000,00 
     

3.3.90.39.00 13 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 001 – Recursos do Tesouro – 
(Descentralizados) – Exercício Corrente 

 60.000,00 
     

3.1.90.05.00 18 Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar – Fonte: 001 – Recursos 
do Tesouro – (Descentralizados) – Exercício Corrente  

10.000,00 

                       TOTAL DAS REDUÇÕES   700.000,00 

 

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 04 de outubro de 2017. 
 

Sérgio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

